
COMUNE DI VILLAPUTZU 
Provincia di Cagliari 

Via Leonardo Da Vinci 
C.A.P. 09040 – 070997013 Fax 070997075  

 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALL’INDAGIN E DI MERCATO 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RELATIV O ALLA RCT E 
RCO DELL’ENTE, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI 
MERCATO. 
 
Il Comune di Villaputzu intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere  all’affidamento 
del servizio assicurativo relativo alla responsabilità civile verso terzi e dipendenti, per il periodo di 
un anno (dalle ore 00,00 del giorno 01/09/2013 alle ore 24,00 del giorno 31/08/2014), mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7, e art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006, previa 
indagine di mercato effettuata con l’acquisizione di manifestazioni d’interesse a norma del presente 
avviso. 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Ente, con 
l’unico scopo di comunicare agli stessi, la disponibilità ed essere invitati a presentare l’offerta. 
Il Comune di Villaputzu si riserva di individuare i soggetti idonei nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi dell’art. 122 comma 7 e 
57 comma 6 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e del relativo Regolamento D.P.R. 207/2010 e s.m.i , ai 
quali sarà richiesto, con lettera d’invito, di presentare offerta. 
La polizza, previa indagine di mercato, sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006, comunque non superiore a € 13.000,00, quale premio assicurativo 
lordo annuo. 
1. Modalità di presentazione dell’offerta: 
Le società, che intendono manifestare il proprio interesse per l’affidamento del servizio assicurativo 
in questione, possono partecipare all’indagine di mercato, indetta con il presente avviso, 
presentando una dichiarazione di interesse a partecipare e relativi allegati, facendo riferimento al 
capitolato speciale d’appalto, che deve essere accettato nella sua interezza, senza alcuna modifica. 
La manifestazione d’interesse e le dichiarazioni allegate, dovranno essere sottoscritti dal legale 
rappresentante dell’impresa/procuratore munito della necessaria procura. 
La manifestazione d’interesse, a mezzo raccomandata A.R. o corriere espresso o a mano, dovrà 
pervenire all’Ufficio protocollo dell’Ente entro e non oltre il termine perentorio del giorno 31 
luglio 2013, alle ore 12,00. 
A tal fine non fa fede il timbro dell'ufficio postale accettante ma il timbro di protocollo apposto 
sulla busta e l’orario attestato dal dipendente dell’Ufficio Protocollo che riceverà la busta. 
La manifestazione d’interesse, redatta in lingua italiana e sottoscritta dal legale rappresentante 
dell’impresa/procuratore, dovrà essere presentata in plico chiuso e sigillato, controfirmato sui lembi 
di chiusura dal legale rappresentante della società/procuratore e recante l’indicazione del mittente, 
nonché la dicitura: “Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio assicurativo RCT-RCO”. 
La dichiarazione d’interesse a partecipare all’indagine di mercato, finalizzata all’affidamento del 
servizio assicurativo di RCT/RCO, con allegata fotocopia del documento di riconoscimento in corso 
di validità di quest’ultimo; 
Il sottoscrittore della dichiarazione d’interesse dovrà dichiarare, inoltre, di aver preso piena 
conoscenza del capitolato speciale e delle condizioni di partecipazione alla procedura, delle cause di 
esclusione e di ogni altra condizione contenuta nel presente avviso, nessuna esclusa, e di accettarle 
in modo pieno ed incondizionato; 



Il sottoscrittore della dichiarazione d’interesse dovrà dichiarare, inoltre, a pena di esclusione: 
-con riferimento ai requisiti d’ordine generale, di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione  
previste da: 
a) art. 38, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 (requisiti d’ordine generale); 
b) art. 36, comma 5, e art. 37, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 (contemporanea partecipazione alla 
gara in forme diverse); 
c) art. 14 del D.Lgs. 81/2008 (contrasto al lavoro irregolare e tutela della salute e della sicurezza). 
Si rende noto che ai fini di cui alla precedente lettera a) saranno applicate le disposizioni contenute 
nei commi da 1-bis a 5 del richiamato art. 38 del Codice dei Contratti. 
Non sarà, inoltre, ammessa la partecipazione alla gara dei concorrenti che non siano in regola con la 
normativa vigente in materia di contribuzione obbligatoria (INPS ed INAIL); 
- in ordine ai requisiti di idoneità professionale, di essere in possesso di quanto segue: 
1. iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. (o ad analogo registro dello Stato 
aderente all’Unione Europea) per l’attività cui inerisce l’appalto; 
2. autorizzazione del Ministero delle Attività Produttive (ex Ministero dell’Industria) o dell’ISVAP 
all’esercizio dei rami assicurativi per cui si chiede la partecipazione; 
Le dichiarazioni dovranno essere rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, con 
allegata fotocopia del documento di identità del sottoscrittore. 
Il rappresentante legale/procuratore, che sottoscrive l’offerta e effettua le dichiarazioni richieste, 
deve presentare al Comune, insieme all’offerta, a pena di esclusione (in originale o copia 
autenticata) la procura speciale da cui lo stesso trae i poteri di firma. 
2. Aggiudicazione: 
L’eventuale aggiudicazione, a seguito dell’indagine di mercato effettuata con le modalità previste 
dal presente avviso, avverrà a favore del fornitore di servizi assicurativi che, avendo formulato 
correttamente l’offerta e effettuato le dichiarazioni come stabilito dal presente avviso, avrà offerto il 
prezzo più basso, quale premio annuo lordo, comunque non superiore ad € 13.000,00. 
L’esame delle offerte ai fini dell’aggiudicazione della gara sarà effettuato da una commissione 
nominata dal Responsabile dell’Area “Affari Generali”. 
L’affidamento potrà avvenire anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse ritenuta 
valida. 
A seguito dell’indagine di mercato, l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere 
all’affidamento del servizio in questione. 
3. Informazioni: 
Per informazioni o chiarimenti, i soggetti interessati possono rivolgersi all’Ufficio Segreteria, nella 
persona del Responsabile D.ssa Roberta Mameli (tel. 070997013). 
Sul sito web istituzionale www.comune.villaputzu.ca.it vengono pubblicati il presente avviso, il 
capitolato speciale d’appalto, le dichiarazioni da allegare nonché le statistiche sui sinistri relative 
alla polizza RCT/RCO. 
Villaputzu, 17/07/2013 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to D.ssa Roberta Mameli 


